

平成 23 年 8 月 12 日

平成 23 年度第 1 四半期業績のご報告

ソニー生命保険株式会社(社長 井原 勝美)の平成 23 年度第 1 四半期の業績をご報告します。詳細は、次ページ以降をご参照ください。

平成 23 年度第 1 四半期主要業績

		対前年同期比
□ 保有契約高	35 兆 734 億円	(3. 7%増加)
□ 保有契約件数	542 万 6 千件	(6. 4%増加)
□ 保有契約年換算保険料	6,115 億円	(5. 0%増加)
うち第三分野	1,431 億円	(6. 0%増加)
□ 新契約高	1 兆 544 億円	(1. 0%減少)
□ 新契約件数	15 万件	(3. 6%減少)
□ 新契約年換算保険料	171 億円	(5. 1%減少)
うち第三分野	42 億円	(2. 5%増加)
□ 保険料等収入	1, 946 億円	(6. 6%増加)
□ 保険金等支払金	713 億円	(5. 3%増加)
□ 経常利益	179 億円	(4. 9%減少)
□ 四半期純利益	101 億円	(0. 1%増加)
□ 基礎利益	192 億円	(62. 9%増加)
		対前年度末比
□ 総資産	4 兆 8, 077 億円	(1. 8%増加)
□ ソルベンシー・マージン比率	3,024. 0%	(123. 9 ポイント上昇)

※ 保有契約高、保有契約件数、新契約高、新契約件数は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※ 保有契約年換算保険料、新契約年換算保険料の対象は、個人保険と個人年金保険です。年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(ただし、一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

平成 23 年度第 1 四半期のトピックス

- ・代表取締役社長に、井原 勝美(ソニーフィナンシャルホールディングス株式会社 代表取締役社長)が就任しました。
- ・平成 23 年 4 月より、新テレビ CM「メッセージ」篇、「長生き」篇、「子育て」篇の 3 篇の放映を開始しました。
- ・平成 23 年 5 月 2 日より、新商品『三大疾病収入保障保険(Ⅱ型)』を発売しました。
- ・平成 23 年 5 月 2 日より、印鑑の取扱いを変更し、届出印制度を廃止しました。これにより、保険のお申し込みから各種お手続きまで、一貫して届出印の押印が不要となりました。
- ・当社が所有するソニー本社ビル(ソニーシティ)が、東京都環境確保条例の「優良特定地球温暖化対策事業所」の「トップレベル事業所」(地球温暖化対策の推進の程度が特に優れている事業所)として、東京都から認定を受けました。

ともに生きるということ
LIFEPLANNER VALUE.
 ライフプランナーバリュー

「ライフプランナー」および「ライフプランナーバリュー」は、ソニー生命の登録商標です。

平成23年度第1四半期報告

ソニー生命保険株式会社(社長 井原 勝美)の平成23年度第1四半期(4月1日～6月30日)の業績は添付のとおりです。

※資料中、「第1四半期累計期間」は「4月1日～6月30日」を、「第1四半期会計期間」は「4月1日～6月30日」を表しております。

< 目 次 >

1. 主要業績	・・・1頁
(1)保有契約高及び新契約高	
(2)年換算保険料	
2. 資産運用の実績(一般勘定)	・・・2頁
(1)資産の構成	
(2)有価証券の時価情報	
(3)金銭の信託の時価情報	
3. 四半期貸借対照表	・・・6頁
4. 四半期損益計算書	・・・7頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	・・・10頁
6. ソルベンシー・マージン比率	・・・11頁
7. 特別勘定の状況	・・・13頁
(1)特別勘定資産残高の状況	
(2)保有契約高	
8. 保険会社及びその子会社等の状況	・・・14頁
(1)主要な業務の状況を示す指標	
(2)連結範囲及び持分法の適用に関する事項	
(3)四半期連結貸借対照表	
(4)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
(5)セグメント情報	
【参考】証券化商品等の投資及びサブプライム関連投資の状況	・・・21頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成22年度 第1四半期会計期間末		平成23年度第1四半期会計期間末						平成22年度末	
	件数	金額	件数	前年 同期末比	前年度 末比	金額	前年 同期末比	前年度 末比	件数	金額
個 人 保 険	5,041	335,066	5,364	106.4	101.5	347,398	103.7	100.9	5,283	344,218
個 人 年 金 保 険	56	3,126	61	109.0	102.6	3,335	106.7	102.1	60	3,266
小 計	5,098	338,192	5,426	106.4	101.5	350,734	103.7	100.9	5,344	347,485
団 体 保 険	—	11,204	—	—	—	12,177	108.7	101.6	—	11,987
団 体 年 金 保 険	—	719	—	—	—	583	81.1	99.0	—	589

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成22年度第1四半期累計期間				平成23年度第1四半期累計期間					
	件数	金額	新契約	転換による 純増加	件数	前年同期比	金額	前年同期比	新契約	転換による 純増加
個 人 保 険	153	10,563	10,563	—	148	96.2	10,450	98.9	10,450	—
個 人 年 金 保 険	1	90	90	—	2	111.0	93	103.5	93	—
小 計	155	10,653	10,653	—	150	96.4	10,544	99.0	10,544	—
団 体 保 険	—	3	3		—	—	10	317.4	10	
団 体 年 金 保 険	—	—	—		—	—	—	—	—	

(注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

2. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成22年度 第1四半期会計期間末		平成23年度 第1四半期 会計期間末		前年 同期末比	前年度 末比	平成22年度末
個 人 保 険	570,911		599,005		104.9	101.1	592,438
個 人 年 金 保 険	11,538		12,540		108.7	101.5	12,354
合 計	582,449		611,546		105.0	101.1	604,793
うち医療保障・生前給付保障等	135,095		143,162		106.0	101.7	140,776

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成22年度 第1四半期累計期間		平成23年度 第1四半期 累計期間		前年 同期比
個 人 保 険	17,608		16,836		95.6
個 人 年 金 保 険	502		355		70.8
合 計	18,110		17,192		94.9
うち医療保障・生前給付保障等	4,165		4,269		102.5

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(ただし、一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 医療保障・生前給付保障等については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末		平成22年度末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	68,130	1.5	80,059	1.9
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	280,387	6.4	276,475	6.4
有価証券	3,735,631	84.9	3,644,781	84.3
公社債	3,586,689	81.5	3,499,914	80.9
株式	62,263	1.4	64,011	1.5
外国証券	83,010	1.9	74,240	1.7
公社債	52,737	1.2	44,212	1.0
株式等	30,273	0.7	30,027	0.7
その他の証券	3,667	0.1	6,615	0.2
貸付金	134,558	3.1	134,419	3.1
不動産	74,599	1.7	75,162	1.7
繰延税金資産	32,434	0.7	40,738	0.9
その他の	73,573	1.7	73,799	1.7
貸倒引当金	△ 212	△ 0.0	△ 228	△ 0.0
合計	4,399,104	100.0	4,325,208	100.0
うち外貨建資産	36,324	0.8	27,537	0.6

(注) 「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報

a. 売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるものは以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成23年度第1四半期会計期間末					平成22年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益		差 損			差 益		差 損
満期保有目的の債券	2,963,622	3,026,909	63,287	78,682	15,395	2,914,365	2,892,180	△ 22,184	25,518	47,703
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	969,172	1,011,495	42,322	46,012	3,689	940,112	964,374	24,261	30,903	6,642
公 社 債	909,950	947,598	37,647	38,686	1,038	884,466	904,194	19,727	22,921	3,194
株 式	47,495	51,959	4,464	6,983	2,519	49,856	53,706	3,849	7,207	3,357
外国証券	10,365	10,234	△ 131	-	131	1,919	1,828	△ 90	-	90
公 社 債	10,365	10,234	△ 131	-	131	1,919	1,828	△ 90	-	90
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	1,360	1,703	342	342	-	3,869	4,644	774	774	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	3,932,795	4,038,405	105,610	124,695	19,085	3,854,478	3,856,555	2,077	56,422	54,345
公 社 債	3,831,070	3,930,479	99,409	115,843	16,433	3,756,448	3,749,943	△ 6,505	44,392	50,897
株 式	47,495	51,959	4,464	6,983	2,519	49,856	53,706	3,849	7,207	3,357
外国証券	52,869	54,263	1,394	1,526	131	44,303	48,260	3,957	4,048	90
公 社 債	52,869	54,263	1,394	1,526	131	44,303	48,260	3,957	4,048	90
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	1,360	1,703	342	342	-	3,869	4,644	774	774	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 「金銭の信託」のうち売買目的有価証券以外のものを含み、その帳簿価額、差損益は、それぞれ、268,465百万円、13,563百万円です。
3. 帳簿価額は償却原価後、かつ減損処理後で、時価評価前の金額です。

b. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末	平成22年度末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他の他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	15,847	15,847
その他の有価証券	27,214	27,582
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	4	4
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	991	1,049
非上場外国債券	-	-
その他の他	26,218	26,528
合 計	43,062	43,430

c. 前項bについて為替等を評価し、前項aと合算した有価証券の時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成23年度第1四半期会計期間末					平成22年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益		差 損			差 益		差 損
満期保有目的の債券	2,963,622	3,026,909	63,287	78,682	15,395	2,914,365	2,892,180	△ 22,184	25,518	47,703
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	15,847	15,847	-	-	-	15,847	15,847	-	-	-
その他の有価証券	996,387	1,038,189	41,801	48,388	6,586	967,695	990,829	23,133	32,820	9,686
公 社 債	909,950	947,598	37,647	38,686	1,038	884,466	904,194	19,727	22,921	3,194
株 式	47,499	51,963	4,464	6,983	2,519	49,861	53,711	3,849	7,207	3,357
外国証券	11,357	11,253	△ 104	38	143	2,969	2,807	△ 162	-	162
公 社 債	10,365	10,234	△ 131	-	131	1,919	1,828	△ 90	-	90
株 式 等	991	1,019	27	38	11	1,049	978	△ 71	-	71
その他の証券	27,579	27,373	△ 205	2,680	2,885	30,397	30,116	△ 281	2,691	2,972
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	3,975,857	4,080,947	105,089	127,071	21,982	3,897,908	3,898,857	949	58,339	57,389
公 社 債	3,831,070	3,930,479	99,409	115,843	16,433	3,756,448	3,749,943	△ 6,505	44,392	50,897
株 式	57,799	62,263	4,464	6,983	2,519	60,161	64,011	3,849	7,207	3,357
外国証券	59,408	60,830	1,421	1,565	143	50,900	54,786	3,886	4,048	162
公 社 債	52,869	54,263	1,394	1,526	131	44,303	48,260	3,957	4,048	90
株 式 等	6,539	6,567	27	38	11	6,597	6,526	△ 71	-	71
その他の証券	27,579	27,373	△ 205	2,680	2,885	30,397	30,116	△ 281	2,691	2,972
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	平成23年度第1四半期会計期間末				
	貸借対照表計上額	時 価	差 損 益		
			差益	差損	
金 銭 の 信 託	280,387	280,387	-	-	-

平成22年度末				
貸借対照表計上額	時 価	差 損 益		
		差益	差損	
276,475	276,475	-	-	-

(注) 本表には合同運用の金銭信託50百万円を含んでおります。

・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成23年度第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当 期 の 損 益 に 含 ま れ た 評 価 損 益
運用目的の金銭の信託	-	-

平成22年度末	
貸借対照表計上額	当 期 の 損 益 に 含 ま れ た 評 価 損 益
-	-

(注) 金銭の信託には、金銭の信託内で有している現預金及びコールローン等を含んでいます。

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成23年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損	
満 期 保 有 目 的 の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-
責 任 準 備 金 対 応 の 金 銭 の 信 託	-	-	-	-	-
そ の 他 の 金 銭 の 信 託	266,773	280,337	13,563	13,563	-

平成22年度末				
帳簿価額	時 価	差 損 益		
		差益	差損	
-	-	-	-	-
-	-	-	-	-
268,610	276,425	7,814	7,814	-

(注) 金銭の信託には、金銭の信託内で有している現預金及びコールローン等を含んでいます。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成23年度 第1四半期会計期間末 (平成23年6月30日現在)	平成22年度末 要約貸借対照表 (平成23年3月31日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	26,655	35,103
コ ー ル ロ ー ン	65,600	68,500
金 銭 の 信 託	280,387	276,475
有 価 証 券	4,119,050	4,017,583
(う ち 国 債)	(3,642,881)	(3,548,082)
(う ち 地 方 債)	(11,357)	(11,328)
(う ち 社 債)	(66,454)	(70,610)
(う ち 株 式)	(86,203)	(92,691)
(う ち 外 国 証 券)	(208,739)	(192,328)
貸 付 金	134,558	134,419
保 険 約 款 貸 付	134,531	134,419
一 般 貸 付	26	-
有 形 固 定 資 産	75,430	76,014
無 形 固 定 資 産	18,761	18,390
再 保 険 貸 付	110	84
そ の 他 資 産	54,953	56,250
繰 延 税 金 資 産	32,434	40,738
貸 倒 引 当 金	△ 212	△ 228
資 産 の 部 合 計	4,807,730	4,723,332
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	4,508,431	4,404,576
支 払 備 金	24,047	28,252
責 任 準 備 金	4,479,641	4,371,484
契 約 者 配 当 準 備 金	4,742	4,839
代 理 店 借 入	1,215	1,502
再 保 険 借 入	463	684
そ の 他 負 債	31,385	65,980
未 払 法 人 税 等	4,518	19,482
リ ー ス 債 務	279	284
資 産 除 去 債 務	636	633
そ の 他 の 負 債	25,950	45,580
退 職 給 付 引 当 金	18,336	17,596
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	149	143
特 別 法 上 の 準 備 金	18,632	16,768
価 格 変 動 準 備 金	18,632	16,768
再評価に係る繰延税金負債	693	693
負 債 の 部 合 計	4,579,306	4,507,945
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	70,000	70,000
資 本 剰 余 金	5,865	5,865
資 本 準 備 金	5,865	5,865
利 益 剰 余 金	135,098	134,008
利 益 準 備 金	13,238	11,418
そ の 他 利 益 剰 余 金	121,859	122,590
繰 越 利 益 剰 余 金	121,859	122,590
株 主 資 本 合 計	210,963	209,873
その他有価証券評価差額金	18,960	7,013
土 地 再 評 価 差 額 金	△ 1,499	△ 1,499
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	17,460	5,513
純 資 産 の 部 合 計	228,424	215,387
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	4,807,730	4,723,332

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成22年度 第1四半期累計期間 平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで	平成23年度 第1四半期累計期間 平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで
	金 額	金 額
経 常 収 益	214,101	229,303
保 険 料 等 収 入	182,684	194,652
(うち保険料)	(182,418)	(194,541)
資 産 運 用 収 益	30,326	29,007
(うち利息及び配当金等収入)	(20,559)	(23,225)
(うち金銭の信託運用益)	(2,343)	(1,322)
(うち有価証券売却益)	(7,423)	(510)
(うち特別勘定資産運用益)	(-)	(3,949)
そ の 他 経 常 収 益	1,090	5,644
経 常 費 用	195,267	211,399
保 険 金 等 支 払 金	67,798	71,386
(うち保険金)	(17,930)	(20,093)
(うち年金)	(1,766)	(1,911)
(うち給付金)	(8,258)	(8,271)
(うち解約返戻金)	(38,663)	(40,041)
(うちその他返戻金)	(681)	(617)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	67,284	108,161
支 払 備 金 繰 入 額	772	-
責 任 準 備 金 繰 入 額	66,506	108,157
契約者配当金積立利息繰入額	4	4
資 産 運 用 費 用	32,956	3,095
(うち支払利息)	(15)	(18)
(うち有価証券売却損)	(479)	(435)
(うち有価証券評価損)	(-)	(213)
(うち特別勘定資産運用損)	(30,083)	(-)
事 業 費	23,870	25,118
そ の 他 経 常 費 用	3,357	3,636
経 常 利 益	18,834	17,904
特 別 損 失	1,902	1,870
固 定 資 産 等 処 分 損	1	6
減 損 損 失	0	0
特別法上の準備金繰入額	1,610	1,863
価格変動準備金繰入額	1,610	1,863
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	290	-
契約者配当準備金繰入額(△戻入額)	299	△ 6
税 引 前 四 半 期 純 利 益	16,632	16,041
法 人 税 及 び 住 民 税	6,899	4,387
法 人 税 等 調 整 額	△ 448	1,463
法 人 税 等 合 計	6,450	5,851
四 半 期 純 利 益	10,182	10,189

注 記 事 項

(四半期貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係)

平成 2 3 年度第 1 四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ.	当期首残高	4,839 百万円
ロ.	当第 1 四半期累計期間契約者配当金支払額	94 百万円
ハ.	利息による増加等	4 百万円
ニ.	契約者配当準備金戻入額	6 百万円
ホ.	当第 1 四半期会計期間末現在高	4,742 百万円

2. 配当金支払額

平成 23 年 6 月 14 日の取締役会において、以下のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

イ.	配当金の総額	9,100 百万円
ロ.	1 株当たり配当額	130 円
ハ.	基準日	平成 23 年 3 月 31 日
ニ.	効力発生日	平成 23 年 6 月 14 日

3. 金融商品関係

平成 23 年 6 月 30 日における四半期貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません。

(単位：百万円)

	四半期貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	26,655	26,655	-
(2) コールローン	65,600	65,600	-
(3) 金銭の信託	280,387	280,387	-
(4) 有価証券			
① 売買目的有価証券	383,418	383,418	-
② 満期保有目的の債券	2,963,622	3,026,909	63,287
③ その他有価証券	729,467	729,467	-
(5) 貸付金			
① 契約者貸付	119,508	129,142	9,634
② 自動振替貸付	15,023	15,023	-
③ 一般貸付	26	26	-
資産計	4,583,710	4,656,632	72,922

(注) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

(1) 現金及び預貯金

時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) コールローン

時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 及び(4) 有価証券 (金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む)

時価について、株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格又は取引金融機関等から提示された価格によっております。

なお、非上場の子会社・関連会社株式、非上場株式、投資事業組合など時価を把握することが極めて困難と認められるものについては、有価証券に含めておりません。当該有価証券の四半期貸借対照表価額は、非上場の子会社・関連会社株式 15,847 百万円、国内非上場株式 4 百万円、外国投資事業組合 24,725 百万円、国内投資事業組合 1,963 百万円であります。

(5) 貸付金

① 貸付金のうち契約者貸付の時価については、将来キャッシュ・フローを現在価値に割り引いた価額によっております。

② 貸付金のうち自動振替貸付の時価については、帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

③ 貸付金のうち一般貸付の時価については、帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

負 債

該当事項はありません。

デリバティブ取引

該当事項はありません。

4. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

注 記 事 項

(四半期損益計算書関係)

平成 2 3 年度第 1 四半期累計期間	
1.	1 株当たり四半期純利益の金額は 145 円 56 銭であります。なお、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益の金額については、潜在株式がないため記載していません。
2.	記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

追 加 情 報

平成 2 3 年度第 1 四半期累計期間	
当第 1 四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第 24 号 平成 21 年 12 月 4 日) 及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 24 号 平成 21 年 12 月 4 日) を適用しております。	

５．経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成22年度 第1四半期累計期間	平成23年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	11,791	19,204
キャピタル収益	8,389	510
金銭の信託運用益	965	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	7,423	510
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	574	885
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	479	435
有価証券評価損	-	213
金融派生商品費用	-	-
為替差損	95	236
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	7,814	△ 375
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	19,605	18,829
臨時収益	-	0
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	0
その他臨時収益	-	-
臨時費用	770	924
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	765	846
個別貸倒引当金繰入額	5	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	78
臨時損益 C	△ 770	△ 924
経常利益 A + B + C	18,834	17,904

- （注） １． 平成22年度第1四半期の基礎利益（A）の中には、インカム・ゲインに係る金銭の信託運用益1,377百万円が含まれております。
- ２． 平成23年度第1四半期の基礎利益（A）の中には、インカム・ゲインに係る金銭の信託運用益1,322百万円が含まれております。また、その他臨時費用には、追加責任準備金繰入額78百万円を記載しています。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	平成23年度 第1四半期会計期間末	平成22年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	729,417	690,331
資本金等	210,963	200,773
価格変動準備金	18,632	16,768
危険準備金	52,405	51,559
一般貸倒引当金	0	0
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	37,621	20,820
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	1,002	1,002
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	337,919	334,201
配当準備金未割当部分	1,069	1,186
将来利益	628	628
税効果相当額	69,172	63,388
負債性資本調達手段等	—	—
控除項目	—	—
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	48,240	47,606
保険リスク相当額 R_1	20,227	20,014
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	7,348	7,269
予定利率リスク相当額 R_2	11,649	11,573
資産運用リスク相当額 R_3	17,098	16,822
経営管理リスク相当額 R_4	1,310	1,294
最低保証リスク相当額 R_7	9,224	9,025
ソルベンシー・マージン比率 (A) ————— × 100 (1/2) × (B)	3,024.0%	2,900.1%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額は標準的方式を用いて算出しています。

(参考)新基準によるソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成23年度 第1四半期会計年度末	平成22年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	673,940	625,790
資本金等	210,963	200,773
価格変動準備金	18,632	16,768
危険準備金	52,405	51,559
一般貸倒引当金	0	0
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	37,621	20,820
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	1,002	1,002
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	337,919	334,201
配当準備金未割当部分	1,069	1,186
税効果相当額	69,172	63,388
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性 資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 54,848	△ 63,912
控除項目	—	—
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	73,512	72,763
保険リスク相当額 R_1	20,227	20,014
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	7,348	7,269
予定利率リスク相当額 R_2	28,059	27,902
資産運用リスク相当額 R_3	29,066	28,726
経営管理リスク相当額 R_4	1,873	1,854
最低保証リスク相当額 R_7	8,991	8,820
ソルベンシー・マージン比率 (A) ————— × 100 (1/2) × (B)	1,833.5%	1,720.0%

(注) 平成22年内閣府令第23号、平成22年金融庁告示第48号により、ソルベンシー・マージン総額及びリスクの合計額の算出基準について一部変更(マージン算入の厳格化、リスク計測の厳格化・精緻化等)がなされております。当該変更は平成23年度末から適用されます。上記は、仮に当該変更を平成22年度末及び平成23年度第1四半期会計期間末に適用したと仮定した場合の数値です。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位: 百万円)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末	平成22年度末
個人変額保険及び 個人変額年金保険	408,626	398,124
団体年金保険	-	-
特別勘定計	408,626	398,124

* 当社では、個人変額保険と個人変額年金保険に係る資産は合同運用で行っていますので、合計金額を記載しています。

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位: 千件、百万円)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末		平成22年度末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険(終身型)	539	6,867,215	534	6,826,136
変額保険(有期型)	43	144,354	43	143,893
変額保険(定期型)	1	52,007	1	52,867
合 計	584	7,063,577	579	7,022,897

(注) 金額欄には特約部分を含みます。

・個人変額年金保険

(単位: 千件、百万円)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末		平成22年度末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	28	153,633	28	154,322

(注) 金額欄には年金支払開始前契約の年金支払開始時における基本年金額に対する年金原資と、年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものを記載しております。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項 目	平成22年度 第1四半期連結累計期間	平成23年度 第1四半期連結累計期間
経 常 収 益	214,171	229,356
経 常 利 益	18,549	17,636
四 半 期 純 利 益	9,898	9,925
四 半 期 包 括 利 益	20,779	21,878

項 目	平成23年度 第1四半期連結会計期間末	平成22年度末
総 資 産	4,805,784	4,721,641

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社及び子法人等数	1 社
持分法適用非連結子会社及び子法人等数	0 社
持分法適用関連会社数	2 社

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成23年度 第1四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日現在)	平成22年度末 要約連結貸借対照表 (平成23年3月31日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	27,132	35,578
コ ー ル ロ ー ン	65,600	68,500
金 銭 の 信 託	280,387	276,475
有 価 証 券	4,116,514	4,015,294
貸 付 金	134,579	134,439
有 形 固 定 資 産	75,444	76,029
無 形 固 定 資 産	18,762	18,391
再 保 険 貸	110	84
そ の 他 資 産	55,002	56,314
繰 延 税 金 資 産	32,461	40,761
貸 倒 引 当 金	△ 212	△ 228
資 産 の 部 合 計	4,805,784	4,721,641
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	4,508,691	4,404,830
支 払 備 金	24,049	28,260
責 任 準 備 金	4,479,900	4,371,731
契 約 者 配 当 準 備 金	4,742	4,839
代 理 店 借	1,215	1,502
再 保 険 借	463	684
そ の 他 負 債	31,419	66,018
退 職 給 付 引 当 金	18,339	17,599
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	149	143
特 別 法 上 の 準 備 金	18,632	16,768
価 格 変 動 準 備 金	18,632	16,768
再評価に係る繰延税金負債	693	693
負 債 の 部 合 計	4,579,605	4,508,240
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	70,000	70,000
資 本 剰 余 金	5,865	5,865
利 益 剰 余 金	133,196	132,370
株 主 資 本 合 計	209,061	208,235
その他の有価証券評価差額金	18,882	6,996
土 地 再 評 価 差 額 金	△ 1,499	△ 1,499
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 264	△ 331
その他の包括利益累計額合計	17,118	5,165
純 資 産 の 部 合 計	226,179	213,401
負債及び純資産の部 合 計	4,805,784	4,721,641

(4) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成22年度 第1四半期連結累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで〕	平成23年度 第1四半期連結累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕
	金額	金額
経 常 収 益	214,171	229,356
保 険 料 等 収 入	182,700	194,671
資 産 運 用 収 益	30,384	29,036
（うち利息及び配当金等収入）	(20,609)	(23,253)
（うち金銭の信託運用益）	(2,343)	(1,322)
（うち有価証券売却益）	(7,430)	(511)
（うち特別勘定資産運用益）	(-)	(3,949)
そ の 他 経 常 収 益	1,086	5,648
経 常 費 用	195,622	211,720
保 険 金 等 支 払 金	67,801	71,399
（うち保険金）	(17,931)	(20,098)
（うち年金）	(1,766)	(1,911)
（うち給付金）	(8,258)	(8,271)
（うち解約返戻金）	(38,664)	(40,048)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	67,292	108,166
支 払 備 金 繰 入 額	772	-
責 任 準 備 金 繰 入 額	66,514	108,161
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	4	4
資 産 運 用 費 用	32,995	3,111
（うち支払利息）	(15)	(18)
（うち有価証券売却損）	(479)	(435)
（うち有価証券評価損）	(-)	(213)
（うち特別勘定資産運用損）	(30,083)	(-)
事 業 費	23,908	25,157
そ の 他 経 常 費 用	3,624	3,886
経 常 利 益	18,549	17,636
特 別 利 益	0	-
固 定 資 産 等 処 分 益	0	-
特 別 損 失	1,902	1,870
固 定 資 産 等 処 分 損	1	6
減 損 損 失	0	0
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	1,610	1,863
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	1,610	1,863
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	290	-
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額 (△戻入額)	299	△ 6
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	16,347	15,773
法 人 税 及 び 住 民 税 等	6,899	4,387
法 人 税 等 調 整 額	△ 450	1,459
法 人 税 等 合 計	6,448	5,847
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	9,898	9,925
四 半 期 純 利 益	9,898	9,925

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成22年度 第1四半期連結累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	平成23年度 第1四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)
	金額	金額
少数株主損益調整前四半期純利益	9,898	9,925
その他の包括利益	10,880	11,953
その他有価証券評価差額金	10,772	11,887
為替換算調整勘定	108	66
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 0	△ 0
四半期包括利益	20,779	21,878
親会社株主に係る四半期包括利益	20,779	21,878
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

注 記 事 項

(四半期連結財務諸表の作成方針)

平成 2 3 年度第 1 四半期連結累計期間
四半期連結財務諸表の作成方針の変更
該当事項はありません。

注 記 事 項

(四半期連結貸借対照表及び連結株主資本等変動計算書関係)

平成 2 3 年度第 1 四半期連結会計期間末

1. 親会社の契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ.

当連結会計期間期首残高

4,839 百万円

ロ.

当第 1 四半期連結累計期間契約者

94 百万円

配当金支払額

ハ.

利息による増加等

4 百万円

ニ.

契約者配当準備金戻入額

6 百万円

ホ.

当第 1 四半期連結会計期間末現在高

4,742 百万円

2. 配当金支払額

平成 23 年 6 月 14 日の取締役会において、以下のとおり決議しております。

・普通株式の配当に関する事項

イ.

配当金の総額

9,100 百万円

ロ.

1 株当たり配当額

130 円

ハ.

基準日

平成 23 年 3 月 31 日

ニ.

効力発生日

平成 23 年 6 月 14 日

3. 金融商品の時価等に関する事項については、次のとおりであります。

平成 23 年 6 月 30 日における四半期連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません。

(単位：百万円)

	四半期連結 貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	27,132	27,132	-
(2) コールローン	65,600	65,600	-
(3) 金銭の信託	280,387	280,387	-
(4) 有価証券			
① 売買目的有価証券	383,418	383,418	-
② 満期保有目的の債券	2,963,622	3,026,909	63,287
③ その他有価証券	731,754	731,754	-
(5) 貸付金			
① 契約者貸付	119,519	129,154	9,634
② 自動振替貸付	15,029	15,029	-
③ 一般貸付	30	30	-
資産計	4,586,495	4,659,417	72,922

(注) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

(1) 現金及び預貯金

時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) コールローン

時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 及び(4) 有価証券（金銭の信託において信託財産として運用している有価証券を含む）

時価について、株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格又は取引金融機関等から提示された価格によっております。

なお、非上場の子会社・関連会社株式、非上場株式、投資事業組合など時価を把握することが極めて困難と認められるものについては、有価証券に含めておりません。当該有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、非上場の子会社・関連会社株式 11,025 百万円、国内非上場株式 4 百万円、外国投資事業組合 24,725 百万円、国内投資事業組合 1,963 百万円であります。

(5) 貸付金

① 貸付金のうち契約者貸付の時価については、将来キャッシュ・フローを現在価値に割り引いた価額によっております。

② 貸付金のうち自動振替貸付の時価については、帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

③ 貸付金のうち一般貸付の時価については、帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

負 債

該当事項はありません。

デリバティブ取引

該当事項はありません。

4. 記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

注 記 事 項

(四半期連結損益計算書関係)

平成 2 3 年度第 1 四半期連結累計期間	
1.	1 株当たり四半期純利益の金額は、141 円 78 銭であります。なお、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益の金額については、潜在株式がないため記載しておりません。
2.	記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

注 記 事 項

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

平成 2 3 年度第 1 四半期連結累計期間	
1.	当第 1 四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 1 四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産等に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。 減価償却費及び賃貸用不動産等減価償却費 1,323 百万円
2.	記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てております。

追 加 情 報

平成 2 3 年度第 1 四半期連結累計期間	
当第 1 四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第 24 号 平成 21 年 12 月 4 日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 24 号 平成 21 年 12 月 4 日）を採用しております。	

(5) セグメント情報

当社および連結子会社は、生命保険業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

当社の業績は、日本の会計処理の原則ならびにその手続および表示方法（以下「会計原則」）に準拠して作成しており、その会計原則は、当社の親会社であるソニー株式会社が開示する連結業績の準拠する米国の会計原則とは異なります。

以 上

【参考】証券化商品等の投資及びサブプライム関連投資の状況

平成23年6月末時点での当社が保有する証券化商品等への投資の状況につきまして、下記のとおりご報告いたします。
なお、サブプライム関連投資はございません。

①特別目的事業体(SPEs)一般

(単位:億円)

	時価	含み損益	実現損益
特別目的事業体(SPEs)一般	—	—	—
ABCP	—	—	—
うち当社が組成するSPEs	—	—	—
SIV	—	—	—
うち当社が組成するSPEs	—	—	—
その他	—	—	—
うち当社が組成するSPEs	—	—	—

②債務担保証券 (CDO)

(単位:億円)

	時価	含み損益	実現損益
債務担保証券 (CDO)	—	—	—
ABS—	—	—	—
CDO	—	—	—
シニア	—	—	—
うちサブプライム・Alt-Aエクスポージャー	—	—	—
メザニン	—	—	—
うちサブプライム・Alt-Aエクスポージャー	—	—	—
エクイティ	—	—	—
うちサブプライム・Alt-Aエクスポージャー	—	—	—
CLO	—	—	—
シニア	—	—	—
メザニン	—	—	—
エクイティ	—	—	—
CBO	—	—	—
シニア	—	—	—
メザニン	—	—	—
エクイティ	—	—	—
その他	—	—	—
シニア	—	—	—
メザニン	—	—	—
エクイティ	—	—	—

③その他のサブプライム・Alt-Aエクスポージャー

(単位:億円)

	時価	含み損益	実現損益
その他のサブプライム・Alt-Aエクスポージャー	—	—	—
証券化されていないローン	—	—	—
RMBS	—	—	—
デリバティブ	—	—	—
コミットメントライン	—	—	—
その他	—	—	—

④商業用不動産担保証券(CMBS)

(単位:億円)

	時価	参考:平成23年3月末	含み損益	実現損益
商業用不動産担保証券(CMBS)	—	—	—	—
日本	—	—	—	—
米国	—	—	—	—
欧州	—	—	—	—
英国	—	—	—	—
その他	—	—	—	—

⑤レバレッジド・ファイナンス

(単位:億円)

	時価	参考:平成23年3月末	含み損益	実現損益
レバレッジド・ファイナンス	—	—	—	—
通信	—	—	—	—
電気	—	—	—	—
娯楽	—	—	—	—
サービス	—	—	—	—
その他	—	—	—	—

⑥その他

「元本確保型クーポン日経平均連動30年債 6月末時点 時価440億円 含み益15億円」となっております。

※なお、上記数値につきましては「平成23年度第1四半期報告」内の有価証券の評価損益に含まれております。

<用語説明>

ABCP : 資産担保コマーシャルペーパー

ABS : 資産担保証券

ABS-CDO : ABSを裏付資産とした債務担保証券

Alt-A : 米国の住宅ローンのうち、「プライムローン（信用度の高い借り手向けのローン）」と「サブプライム・ローン（信用度の低い借り手向けのローン）」の間に位置する中間部分

CBO : 債券担保証券

CLO : ローン担保証券

RMBS : 住宅ローン担保証券

レバレッジド・ファイナンス : 企業の買収・合併の際に提供される、主に被買収企業のキャッシュフローに依拠したファイナンス

以 上